
  



Diário Oficial Eletrônico da                                                                                                                                                            Quarta-Feira 
Prefeitura Municipal de Roteiro/AL                             Edição nº 0056                                                    17 de setembro de 2025 
______________________________________________________________________________________________________ 

 

 2 

MUNICÍPIO DE ROTEIRO 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

O MUNICÍPIO DE ROTEIRO, por meio da Secretaria 
Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Federal nº 14.399/2022 (Lei Aldir 
Blanc 2), bem como o disposto no Decreto Federal nº 
11.740/2023, em seu art. 20, inciso IV, que estabelece a 
obrigatoriedade de realização de audiências públicas para a 
definição das metas e ações do Plano de Ação, torna público o 
presente CHAMAMENTO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA. 

A audiência tem por finalidade ouvir a população, em especial 
os fazedores de cultura locais, acerca do Programa de Aplicação 
dos Recursos da Lei Aldir Blanc no âmbito municipal. 

O evento ocorrerá no dia 19 de setembro de 2025, às 10h00, nas 
dependências da Câmara Municipal de Roteiro, ocasião em que 
serão apresentados, discutidos e coletadas contribuições da 
sociedade civil para a elaboração do plano de aplicação dos 
recursos. 

Convidam-se todos os cidadãos, artistas, coletivos culturais, 
associações e demais interessados a participarem, contribuindo 
para a transparência, democratização e fortalecimento da 
política cultural do Município de Roteiro. 

 
Roteiro/AL, 17 de setembro de 2025. 

 

PORTARIA Nº 107, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025 

Dispõe sobre a exoneração, a pedido, 
Coordenador de Informática da 
Secretaria Municipal de Administração 
de Roteiro/AL e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ROTEIRO, Estado de 
Alagoas, neste ato representado pelo Secretário de 
Administração, nos termos da portaria n.º 48 de 11 de janeiro 
de 2025 que lhe delegou poderes, o Sr. DARLAN 
CAVALCANTE DAS NEVES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo Art. 1º da Lei Delegada n.º 230 e pelo 
Art. 66, inciso II, da Lei Orgânica do Município e demais 
legislações pertinentes, 

 

RESOLVE:  

Art. 1º Exonerar, a pedido, o Cordenador de Informática da 
Secretaria Municipal de Administração, Sr. João Lucas Timotio 
da Silva Santos, portador do CPF n° 132.896.864-26, cargo em 
comissão de símbolo CC-04.  

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 

Roteiro/AL, em 09 de setembro de 2025.  

 

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES 

Secretário Municipal de Administração 

________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 108, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025 

Dispõe sobre a nomeação de Chefe da 
Divisão de Meio Ambiente na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de 
Roteiro/AL e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ROTEIRO, Estado de 
Alagoas, neste ato representado pelo Secretário de Meio 
Ambiente, nos termos da portaria n.º 88 de 28 de fevereiro de 
2025 que o nomeou, o Sr. CÍCERO ROMEU DE SANTANA 
SANTOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
Art. 1º da Lei Delegada n.º 230 e pelo Art. 66, inciso II, da Lei 
Orgânica do Município e demais legislações pertinentes,  

RESOLVE:  

Art. 1º Nomear o Sr. João Lucas Timotio da Silva Santos, 
portador do CPF n° 132.896.864-26, para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Meio Ambiente na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Roteiro/AL, símbolo CC-06.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 

Roteiro/AL, em 09 de setembro de 2025.  

 

CÍCERO ROMEU DE SANTANA SANTOS 

Secretário Municipal de Meio Ambiente 

________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico da                                                                                                                                                            Quarta-Feira 
Prefeitura Municipal de Roteiro/AL                             Edição nº 0056                                                    17 de setembro de 2025 
______________________________________________________________________________________________________ 

 

 3 

PORTARIA Nº 109, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025 

Dispõe sobre a nomeação de Diretor do 
Departamento de Meio Ambiente na 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Roteiro/AL e dá outras providências.  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ROTEIRO, Estado de 
Alagoas, neste ato representado pelo Secretário de Meio 
Ambiente, nos termos da portaria n.º 88 de 28 de fevereiro de 
2025 que o nomeou, o Sr. CÍCERO ROMEU DE SANTANA 
SANTOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
Art. 1º da Lei Delegada n.º 230 e pelo Art. 66, inciso II, da Lei 
Orgânica do Município e demais legislações pertinentes,  

 

RESOLVE:  

Art. 1º Nomear o Sr. João Felipe Ernesto dos Santos, portador 
do CPF n.° 063.983.184-20, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Meio Ambiente na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Roteiro/AL, símbolo CC-05.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 

Roteiro/AL, em 09 de setembro de 2025.  

 

CÍCERO ROMEU DE SANTANA SANTOS 

Secretário Municipal de Meio Ambiente 

__________________________________________________ 

 

 

 

 

 


